
COD. PRATICA: 2016-002-9273 

segue atto n. 7986  del 29/08/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAG GIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Pianificazione  e tutela paesaggistica 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7986  DEL  29/08/2016 

 
 

OGGETTO:   Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e 
s.m.i. per : “ELETTRODOTTO DI COLLEGAMENTO PER IMPIANTO 
PILOTA GEOTERMICO DI CASTEL GIORGIO-ORVIETO IN PROVINCIA 
DI TERNI". Intervento relativo ad aree situate nei Comuni di Castel Giorgio 
e Orvieto in Provincia di Terni. Richiedente Sig. Giorgio Garrone Legale 
rappresentante della Società ITW e LKW Geotermia Italia S.p.a. avente 
Sede legale in Via Cavour n.1, Comune di Torino, in Provincia di Torino.  

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto   il D.Lgs. 42/2004 ed s.m.i. concernente il Codice per i Beni Culturali ed il Paesaggio; 
Richiamato  l'art. 111 comma 5 del Testo Unico governo del territorio di cui alla L.R. 1/2015; 
Vista   l’istanza di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 da 
parte del Legale rappresentante Sig. Giorgio Garrone della Società ITW e LKW Geotermia 
Italia S.p.a. per i lavori di: “ELETTRODOTTO DI COLLEGAMENTO PER IMPIANTO PILOTA 
GEOTERMICO DI CASTEL GIORGIO-ORVIETO  in Provincia di Terni". Intervento relativo ad 
aree situate nei Comuni di Castel Giorgio e Orvieto in Provincia di Terni”, pervenuta in data 
22.06.2016, acquisita al protocollo regionale con n. 132688; 
Visti  i seguenti dati istruttori: 
a) Documentazione allegata all’istanza: 

− ELABORATI DELLO STATO ATTUALE E DI PROGETTO; 



COD. PRATICA: 2016-002-9273 

segue atto n. 7986  del 29/08/2016  2 

− RELAZIONE ILLUSTRATIVA, RELAZIONE PAESAGGISTICA AI SENSI DEL DPCM 
12/12/2005; 

− TAVOLE CON FOTOINSERIMENTI E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;  
 
b) Tutela Paesaggistica vigente ai sensi del D.Lgs 42/2004: 
L'intervento ricade in ambito tutelato per la presenza di aree tutelate per legge di cui  
all’art.142 del D.Lgs n. 42/2004 e s. m. e i.), comma 1: 

− lettera c) i fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua iscritti negli elenchi previsti dal testo unico delle 
disposizioni di legge sulle acque ed impianti elettrici, approvato con regio decreto 11 
dicembre 1933, n. 1775, e le relative sponde o piedi degli argini per una fascia di 150 
metri ciascuna;  

− lettera g) i territori coperti da foreste e da boschi, ancorché percorsi o danneggiati dal 
fuoco, e quelli sottoposti a vincolo di rimboschimento, come definiti dall'articolo 2, commi 
2 e 6, del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227; 

Premesso che: 
−  il progetto relativo agli interventi in questione è stato sottoposto a procedura di impatto 

ambientale di competenza del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare 
nell’ambito della quale la Regione Umbria con DD n. 7896/2014 ha espresso un parere 
ambientale di natura interlocutoria orientativamente favorevole, subordinato al rispetto di 
diverse prescrizioni tra cui la n. 1.1.29 relativa alla tutela paesaggistica che, tra le ipotesi 
progettuali dell’elettrodotto, preferiva la soluzione mista (Soluzione 3), più efficace a 
contemperare gli impatti paesaggistici in quanto interferiva in misura minore con le aree 
sottoposte a tutela paesaggistica; 

− il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministero 
dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, con Decreto n. 50 del 03.04.2015 ha 
decretato la compatibilità ambientale relativa al progetto dell’impianto geotermico 
denominato “Castel Giorgio”, comprendente l’elettrodotto in oggetto, a condizione che 
venissero rispettate diverse prescrizioni tra le quali la 1.1.29 sopracitata, indicata alla lettera 
a) del paragrafo “A.4) Prescrizioni relative alla linea elettrica” nonché quella indicata la 
punto B.2) del paragrafo “B) Prescrizioni del Ministero dei Beni a e Attività Culturali e del 
Turismo”, secondo la quale l’elettrodotto, nel tratto finale a margine della S.P.99 (da S86 a 
S104 circa) doveva essere “realizzato e posizionato in cavidotto interrato sotto la sede 
stradale o a margine della stessa”; 

Vista  la Relazione Tecnica Illustrativa di Accompagnamento, trasmessa con la richiesta di 
parere vincolante alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria, ai 
sensi dell’art. 146, comma 7, lett. d) del D.Lgs. n. 42/2004, di cui alla nota prot. 147195 del 
13/07/2016 del Servizio Pianificazione e Tutela Paesaggistica, con la quale, verificato: 
− che gli elaborati inviati (Elaborati dello Stato Attuale e di Progetto, Relazione Illustrativa, 

Relazione paesaggistica ai sensi del DPCM 12/12/2005, Tavole con fotoinserimenti e 
documentazione fotografica) risultano completi rispetto alla normativa vigente in materia; 

− che è stata recepita la prescrizione di cui alla lettera a) del paragrafo A.4) del Decreto del 
Ministero della Tutela del Territorio e del Mare n. 59 del 03.04.2015; 

− che inoltre è stata recepita anche la prescrizione di cui al punto B.2) del richiamato Decreto 
ministeriale; 

− che il progetto non risulta in contrasto con le prescrizioni di carattere paesaggistico 
contenute nel vigente P.T.C.P. della Provincia di Terni;  

è stato proposto di autorizzare ai sensi dell’art. 146 del DLgs n. 42/2004 l’intervento in 
oggetto;  
Visto  il parere vincolante, emesso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
dell’Umbria ai sensi dell’art. 146, comma 5, del D.lgs. 42/2004 con protocollo n. 1578 del 
09/08/2016, acquisito al protocollo regionale n.167411 del 10/08/2016, con il quale si 
esprime “….parere favorevole di compatibilità paesaggistica del progettato intervento, fatta 
salva la osservanza delle seguenti prescrizioni: 
- Interramento dell’elettrodotto fino al palo di sostegno S25 (ex S104 del progetto di VIA 



COD. PRATICA: 2016-002-9273 

segue atto n. 7986  del 29/08/2016  3 

approvato con DM 03/04/2015); 
- Venga comunicata, con almeno 15 giorni di preavviso, la data di inizio delle attività di scavo 
e di svolgimento dei lavori a questa Soprintendenza, al fine di consentire di seguirne 
l’evolversi; dovrà essere inoltre nominato, a cura e spese della committenza, un archeologo 
di fiducia di quest’Ufficio, al fine di seguire gli scavi e di interfacciarsi con il Funzionario 
Archeologo di Zona di questa Soprintendenza”. 
Considerati  i dati ed i documenti sopra citati, si ritiene che l'intervento proposto si inserisca 
correttamente nel contesto paesaggistico tutelato nel rispetto delle prescrizioni indicate nella 
parte dispositiva della presente determinazione;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42 /2004,  i lavori  relativi all’ :“  
ELETTRODOTTO DI COLLEGAMENTO PER IMPIANTO PILOTA GE OTERMICO DI 
CASTEL GIORGIO-ORVIETO IN PROVINCIA DI TERNI". Inte rvento relativo ad aree 
situate nei Comuni di Castel Giorgio e Orvieto in P rovincia di Terni - in conformità 
alla documentazione allegata all’istanza, citata in premessa e depositata presso il 
Servizio Pianificazione e Tutela Paesaggistica - Sezione Pianificazione del Paesaggio e 
Tutela Beni Paesaggistici -  con il rispetto delle prescrizioni indicate  nel pa rere  
espresso in data 09/08/2016 prot.n. 1578 dalla Sopr intendenza Archeologia, Belle 
Arti e Paesaggio dell’Umbria sopra richiamato, che si allega alla presente quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. quanto sopra fatte salve le competenze delle autorità preposte a vigilare sulla 
osservanza delle norme urbanistiche, sulla esistenza di eventuali altri vincoli gravanti 
sulla località, nonché sulla puntuale realizzazione di quanto è stato autorizzato; 

3. di trasmettere ai sensi dell’art. 146, comma 11, del D.Lgs. n. 42/2004, la presente 
determinazione alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria,  ai  
Comuni di Castel Giorgio e Orvieto, ed alla Provincia di Terni; 

4. di precisare che la presente Autorizzazione, ai sensi dell’art. 146, comma 11, del D.Lgs. 
n.42/2004 ed ai sensi del comma 4, del medesimo articolo, costituisce atto autonomo e 
presupposto rispetto al permesso di costruire o a altri titoli legittimanti l’intervento 
urbanistico-edilizio; ai sensi del comma 4, “Il termine di efficacia dell'autorizzazione 
decorre dal giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per 
la realizzazione dell'intervento, a meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla 
conseguente efficacia di quest'ultimo non sia dipeso da circostanze imputabili 
all'interessato”; 

5. di precisare infine che il presente provvedimento è soggetto alle pubblicazioni sul sito 
istituzionale della Regione Umbria ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n.33; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
Perugia lì 29/08/2016 L’Istruttore 

Roberta Panella 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/08/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Biagio Municchi 



COD. PRATICA: 2016-002-9273 

segue atto n. 7986  del 29/08/2016  4 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/08/2016 Il Dirigente  

Giovanni Moriconi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


